Ata da 63ª (sexagésima terceira) Sessão Ordinária realizada no dia 13 de outubro de 2015.

Às 9h30 do dia 13 de outubro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 63ª (sexagésima terceira) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Luis Santos Pereira Filho, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 62ª Sessão Ordinária realizada no dia 8 de outubro de 2015. O Edil Luis Santos Pereira Filho, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 3043 a 3073/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 1874, 1931, 1933, 1932, 1947, 1863, 1858, 1698, 1956, 1965, 1966, 1985, 1964, 1983, 1976, 1963, 1782, 1800, 1833, 1989, 1971, 2009, 1822, 1895, 1940, 1920, 2022, 1844, 1796, 1972 e 1936/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 3074/2015: OFÍCIO da OSSEL, encaminhando listagens de carentes beneficiários da Lei nº 4.595/1994, referente o mês de setembro/2015. PROTOCOLO Nº 3075 e 3076/2015: OFÍCIOS das Entidades Plenu Instituto Plena Cidadania e AMDE, encaminhando prestação de contas referente o mês de agosto/2015. PROTOCOLO Nº 3077/2015: OFÍCIO da URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. VETOS Veto Total nº 64/2015 ao Projeto de Lei n. 142/2015, Autógrafo nº 148/2015, de autoria do Edil Anselmo Rolim Neto, que institui o sistema informativo QR CODE no município de Sorocaba. Veto Parcial nº 65/2015 ao Projeto de Lei n. 201/2015, Autógrafo nº 155/2015, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação de emprego público de Agente de Combate às Endemias, a criação de Funções Gratificadas e dá outras providências.  PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 225/2015, do Sr. Prefeito Municipal, institui o sistema informativo QR CODE no Município de Sorocaba. Projeto de Lei nº 226/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, autoriza a Prefeitura de Sorocaba a firmar convênios com estabelecimentos de ensino superior visando o atendimento de animais doentes abandonados ou de propriedade de pessoas comprovadamente carentes. PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 56/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora "SONIA MARIA DE FREITAS BONETTI". Projeto de Decreto Legislativo nº 57/2015, do Edil Maurício Rodrigues da Silva, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "ANTONIO GABRIEL PEREZ RODRIGUEZ". Os Vetos foram enviados à Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-683/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando sinalizar vaga para idosos e cadeirantes no Bairro Lopes de Oliveira. I-684/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Nei Carlos Simi, próximo aos nºs 285 e 310, Jardim Santa Marina. I-685/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Catanduva, próximo ao nº 790, Jardim São Judas Tadeu. I-686/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Benito H. Martinez, próximo ao nº 05, Vila Mineirão. I-687/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Ninetta Jonata, próximo ao nº 63, Jardim Sorocaba Park. I-688/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Luiz Correa de Moura, próximo ao nº 70, Jardim Santa Lúcia. I-689/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Fernandópolis, próximo ao nº 694, Jardim Iguatemi. I-690/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Pedro Del Santoro com a rua João Cavalini, Jardim Brasilândia. I-691/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Dracena, próximo ao nº 433, Jardim Iguatemi. I-692/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando roçar campo de futebol na rua Lourenço Marins, s/nº, Vila Rica. I-693/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Walter Garcia e ruas adjacentes, Jardim Portal Itavuvu. I-694/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Atanázio Soares, Bairro Cedrinho. O Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Francisco Martinez: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento de José Henrique Marcondes Machado, ocorrido no dia 12 de outubro de 2015. Req. Verbal  do  Edil  Valdecir  Moreira  da  Silva,  voto  de
congratulações com Fabio Martins Goulart, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Patrícia Angelica Kazuko Hiraki, pelo seu trabalho social realizado com a comunidade do Jardim São Conrado e bairros vizinhos. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com o Sr. Ivaldo da Costa Ferreira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr. Júlio Tamer Sobrinho, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Empresário Antônio Roberto Beldi, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Dra. Cláudia Cenci Guimarães, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Casal Sr. Daniel Raphanelli Police e Sra. Daniele Viana Raphanelli Police, pelo nascimento de sua filha Luiza Raphanelli Police. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com a Jovem Mariel Marte, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Jessé Loures de Moraes, voto de congratulações com a Ilustríssima Sra. Dra. Paula Ballardini Souza Campos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com o conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, pelo Dia do Terapeuta, comemorado no dia 13 de outubro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento de Ermelina Carvalho Ukracheski, ocorrido dia 10 de outubro de 2015. R-2115/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o reparo nos gradis de proteção e limpeza do córrego da avenida Londres, no Jardim Europa. R-2116/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a recolocação de contêiner na rua Maestro Benedito Camargo, nº 397. R-2117/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de redutor de velocidade e sinalização de trânsito na alameda dos Cravos, no Jardim Simus. R-2118/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadã Sorocabana à Ilma. Sra. Sônia Maria de Freitas Bonetti, no dia 10 de dezembro, às 19h30. R-2119/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir canaletas de águas pluviais na confluência das ruas Orestes Ângelo Coló e Jacinta Sanches Gutierrez. R-2120/2015, do Edil Maurício Rodrigues da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar internet wi-fi no centro de operação do SAAE. R-2121/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações ao Sr. Airton Delle Monache pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 14 de outubro. R-2122/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de profundo pesar pelo falecimento do jornalista Rui Batista de Albuquerque Martins, ocorrido em 08 de outubro. R-2123/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações ao Senhor Fernando Stecca Filho pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 12 de outubro. R-2124/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre melhorias na iluminação pública do Conjunto Habitacional Herbert de Souza. R-2125/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de lombo travessia na rua Antônio Silva Saladino, próximo às esquinas das ruas Massazumi Aoyama e Myrna Barbosa Razl. R-2126/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar sinalização/lombada no cruzamento das ruas Odilon Batista da Silva Filho e Alberto Nogueira Padilha. R-2127/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o possível fechamento de algumas Unidades Básicas de Saúde. R-2128/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o possível fechamento de algumas escolas estaduais. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O Edil Antonio Carlos Silvano estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto Total nº 60/2015 ao Projeto de Lei n. 125/2015, Autógrafo nº 139/2015, de autoria do Edil José Antonio Caldini Crespo, que dispõe sobre a revogação do parágrafo único do art. 1º da Lei nº 10.939, de 27 de agosto de 2014, que dispõe sobre a nomeação de servidores em estágio probatório em funções gratificadas e cargo em comissão privativos de funcionários públicos, e dá outras providências.  Rejeitado 2 - Veto Total nº 61/2015 ao Projeto de Lei n. 119/2015, Autógrafo nº 142/2015, de autoria do Edil José Antonio Caldini Crespo, que dispõe sobre denominação de “ROQUE PIRES DO AMARAL” a uma praça pública de nossa cidade e dá outras providências. (Praça próxima a Ponte do Pinga-Pinga) Rejeitado 3 - Veto Total nº 62/2015 ao Projeto de Lei n. 407/2013, Autógrafo nº 146/2015, de autoria do Edil Izídio de Brito Correia, que disciplina o atendimento médico nos casos de acidente de trabalho e dá outras providências. Rejeitado MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 61 E 62/2015 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 343/2014, do Edil Izídio de Brito Correia, autoriza o Poder Executivo a criar os Serviços de Verificação de Óbito – SVO – no Município de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por 10 Sessões a pedido do Autor 2 - Projeto de Lei nº 137/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera dispositivos da Lei nº 4.283, de 2 de julho de 1993, que dispõe sobre regime especial de jornada de trabalho e dá outras providências. Arquivadas as Emendas nº 1 e 2 a pedido do Autor / Aprovado o Projeto de Lei As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 3 - Projeto de Lei nº 196/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, institui a “Campanha Permanente de Incentivo à Prática de Esportes Olímpicos e Paralímpico” no Município de Sorocaba e dá outras providências. Em discussão 4 - Projeto de Lei nº 197/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dá redação ao artigo 1° da Lei Municipal n° 10.731, de 26 de fevereiro de 2014 e dá outras providências. (Sobre a remoção de veículos abandonados em vias públicas) 5 - Projeto de Lei nº 199/2015, do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta o parágrafo único ao art. 4º-A e altera a redação do art. 6º, da Lei nº 8.381, de 26 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios próprios ou de terceiros e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei nº 208/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre alteração da Lei nº 3.800, de 2 de dezembro de 1991, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba e dá outras providências. (Sobre as férias dos servidores) 7 - Projeto de Resolução nº 07/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, cria a Divisão de Apoio às Comissões, vinculada a Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba e dá outras providências. DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 31/2015, do Edil José Apolo da Silva, manifesta REPÚDIO à volta da Contribuição Provisória sobre Movimentação Financeira (CPMF). SO. 62/2015 MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA 1 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 131/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a determinação que a iluminação pública do Município de Sorocaba sejam utilizadas somente lâmpadas de custo acessível e maior eficiência e dá outras providências. 2 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 136/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a proibição de que postos de combustíveis abasteçam combustível nos veículos após ser acionada a trava de segurança da bomba de abastecimento e dá outras providências. 3 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 169/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de lâmpadas ou luminárias de Diodo emissor de Luz - LED em todos os Órgãos da Administração e nos espaços públicos no âmbito do Município de Sorocaba e dá outras providências. 4 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 187/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre concessão de auxílio moradia emergencial para desabrigados através de benefício eventual, na forma que especifica, revoga expressamente a Lei nº 9.131, de 26 de maio de 2010, que autoriza a prefeitura, através de programa de transferência de renda, conceder auxílio moradia emergencial para desabrigados, na forma que especifica e a Lei nº 9.637, de 29 de junho de 2011, que a alterou e dá outras providências. 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 137/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera dispositivos da Lei nº 4.283, de 2 de julho de 1993, que dispõe sobre regime especial de jornada de trabalho e dá outras providências. 2 - Projeto de Lei nº 196/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, institui a “Campanha Permanente de Incentivo à Prática de Esportes Olímpicos e Paralímpico” no Município de Sorocaba e dá outras providências. 3 - Projeto de Lei nº 197/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dá redação ao artigo 1° da Lei Municipal n° 10.731, de 26 de fevereiro de 2014 e dá outras providências. (Sobre a remoção de veículos abandonados em vias públicas) 4 - Projeto de Lei nº 199/2015, do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta o parágrafo único ao art. 4º-A e altera a redação do art. 6º, da Lei nº 8.381, de 26 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios próprios ou de terceiros e dá outras providências. 5 - Projeto de Lei nº 204/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, institui a Semana Municipal da Cultura Cristã no Município de Sorocaba e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei nº 208/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre alteração da Lei nº 3.800, de 2 de dezembro de 1991, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba e dá outras providências. (Sobre as férias dos servidores) 7 - Projeto de Resolução nº 07/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, cria a Divisão de Apoio às Comissões, vinculada a Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba e dá outras providências. 8 - Projeto de Resolução nº 11/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a garantia de espaço público para prestação de contas dos parlamentares com assento nos legislativos estadual e federal. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 12h20.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.
4
2/6